
 

 

 
Decisione a contrarre 
Procedura di acquisto ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs 36/2023 mediante trattativa 
diretta su piattaforma digitale e certificata Mepa di prodotti chimici per le esigenze progetto dal titolo "A 
multiscale integrated approach to the study of the nervous  system  in  health  and  disease  (MNESYS)"  
SPOKE 5 codice  identificativo  MUR  PE00000006  -  Avviso Partenariati estesi alle università, ai centri di 
ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di  base finanziato dall'Unione europea  
NextGenerationEU nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca   
Componente 2 Dalla ricerca all'impresa  Investimento 1.3 
Importo totale a base d'asta : €. 30.000,00 (iva esclusa).  
CUP: B83C22004960002  
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO Il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità – emanato con DR n.85 
del 04.02.2014 – ed in particolare l’art. 4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri 
Autonomi di Gestione, l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei 
provvedimenti di impegno, liquidazione e ordinazione delle spese;  

VISTO 
 
  

Il Manuale di Contabilità approvato con DDG n. 412 dell’11.05.2016 emanato in 
attuazione dell’art.2 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
emanato con DR n.85 del 04.02.2014; 
  

VISTO 
 
 
VISTO 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
 
VISTA 

il “Codice dei Contratti pubblici " emanato con Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 
36, di seguito "Codice"; 
 
il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024 , n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al 
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 
 
l’art. 17 del Codice, il quale prevede che "prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 
 
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 
è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
la richiesta presentata in data 13.06.2025 dal prof. Alessio Maria Monteleone, in qualità 
di co PI dello SPOKE 5 del progetto di ricerca dal titolo "A multiscale integrated approach 
to the study of the nervous system in health and disease (MNESYS)" codice 
identificativo MUR PE00000006, CUP B83C22004960002 - Avviso Partenariati estesi alle 
università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di 
base finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU  nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4, Componente 2  Inv1.3,  di 



 

 

− su indicazione del RUP, l’avvio di una procedura di affidamento ai sensi e per gli effetti dell’art.50, comma 1, lett. 
b), D.lgs del 31 marzo 2023 n.36 mediante trattativa diretta su piattaforma digitale e certificata Mepa con invito 
del seguente operatore economico, iscritto alla piattaforma digitale certificata Mepa, abilitato al Bando “BENI”, 

attivazione delle procedure amministrative necessarie all'acquisto di prodotti chimici 
quali kit preparativi per genomi per la realizzazione delle attività progettuali in parola;  

 
VISTO  
 
 

 
Il D.D. n. 242 del 20.06.2025 con il quale è stato individuato il RUP nella persona del 
SAD dott.ssa Rosa Santo;  

ACCERTATA da parte del RUP, la disponibilità dei fondi sull’ UPB  
PSCH.Rice.PNRR.Partenariato.MNESYS.Spoke5; 

VISTA 
 
 
 
CONSIDERATO CHE 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERTO CHE 
 
 
TENUTO CONTO 
 
 
 
TENUTO CONTO 
 

 
 
 
 
 
PRESO ATTO  

la soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per   i   
concorsi   pubblici   di   progettazione   aggiudicati   da amministrazioni aggiudicatrici 
sub-centrali fissata dal Codice dei Contratti ad €.221.000,00; 
 
l’importo stimato per la fornitura è inferiore al limite di €.40.000,00 prescritto per gli 
affidamenti diretti da disposizioni contenute alle pagine 30-31 del Manuale di 
Contabilità approvato con DDG n. 412 dell’11.05.2016; 
 
l’art. 50 del Codice, comma 1 lett. b) a norma del quale le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza europea con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;[…]; 
 
il RUP ha verificato che non esistono convenzioni Consip attive in relazione alla fornitura 
di cui trattasi; 
 
dell’obbligo di utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici di cui all'art. 25 comma 
2 del Codice; 
 
che nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b), di importo 
inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate, presentate dagli 
operatori economici che attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti nel bando di gara 
ovvero nella lettera di invito; 
 
che l'affidamento in parola è subordinato al possesso da parte dell'operatore 
economico offerente dei requisiti specifici richiesti dal PNRR; 
  

                                                   DECRETA 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

 

categoria merceologica “Antisettici e disinfettanti, prodotti chimici, reagenti non diagnostici e gas tecnici” 
descrizione “Reattivi per laboratorio” ed individuato nel rispetto del principio di rotazione di cui all'art. 49 del 
Codice : 
MICROSYSTEM SRL con sede legale in Napoli alla PIAZZA EDUARDO DE FILIPPO, 8 80139 NAPOLI (NA)  
identificato con C.F. e P.IVA. 07654580633 

− che la procedura di acquisto sia a lotto unico in ragione delle esigue quantità richieste nonché dell’uniformità dei 
prodotti richiesti, senza quindi precludere l’effettiva possibilità di partecipazione alle micro, piccole e medie 
imprese; 

− di individuare il Prof. Alessio Maria Monteleone quale Direttore dell’esecuzione del contratto per la procedura di 
acquisto avente ad oggetto la fornitura di prodotti chimici per la realizzazione delle attività progettuali del 
progetto di ricerca A multiscale integrated approach to the study of the nervous system in health and disease 
(MNESYS)" codice identificativo MUR PE00000006, CUP B83C22004960002 - Avviso Partenariati estesi alle 
università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base finanziato dall'Unione 
europea NextGenerationEU  nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4, 
Componente 2  Inv1.3; nella predetta qualità, il Prof. Monteleone dovrà assicurare la regolare esecuzione dello 
stesso, verificando che la fornitura sia eseguita in conformità ai documenti contrattuali; 

−  che si provveda, in ossequio ai principi in materia di trasparenza di cui agli articoli 20 e 23 del dlgs. n. 36/2023 ed 
agli adempimenti previsti dall’articolo 50 comma 9, riguardanti le procedure di affidamento di cui allo stesso 
articolo, alla pubblicazione sull’Albo di Ateneo e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” e sul sito web di 
Dipartimento www.salutementaleefisica.unicampania.it, nella sezione “Bandi e Gare” attraverso il 
collegamento al portale U-BUY 

      
 Il Direttore del Dipartimento 
      Prof.ssa Armida Mucci 

http://www.salutementaleefisica.unicampania.it/

		2025-06-20T14:44:36+0200
	ARMIDA MUCCI




